ПРОТОКОЛ
заседания районного совета по развитию предпринимательства
19 мая 2022 года                                                                             № 4
Присутствовали, голосовали путем проведения заочного голосования:
	Тимошенко Светлана  Викторовна
	заместитель председателя Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – Шумилинский райисполком) – председатель совета

	Солдатов Евгений  Евгеньевич
	директор производственного унитарного предприятия «Славянский продукт»

	Прокопчик Елена Николаевна -
	индивидуальный предприниматель (заместитель председателя совета)

	Новак Анжела  Николаевна
	индивидуальный предприниматель

	Мацуганов Александр Васильевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Карина-торг»

	Голубев Алексей

Анатольевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Казарка»

	Буланов Александр
Сергеевич
Приглашенные:
	индивидуальный предприниматель

	Васехо Виталий Петрович
	директор ЧП «Кубометр»

	Бельчанкова Ирина Александровна
	заместитель директора ООО «Рубим лес»

	Дикович Ирина Николаевна
	директор ООО «Легно»

	Малахов Андрей Леонидович
	директор ЧСУП «Эльбрус-сервис»

	Попок Игорь Евгеньевич
	Директор ЧППУП «Фортвуд»

	Лабынцев Александр Сергеевич
	Директор ГЛХУ «Шумилинский лесхоз»

	Бабичев Виктор Павлович

Шпаков Алексей Артемович
	директор КУП БОН Шумилинского района

директор УП ЖКХ Шумилинского района

	Дмитриенко Александр Григорьевич
	Заместитель директора КУСП «Шумилинская ПМК-70»

Повестка дня:

1. Предложение регистрации в общереспубликанском информационном ресурсе субконтрактации в качестве поставщиков (субконтракторов).
2. Проблемные вопросы в виду сокращения экспорта товаров.
3. Предложения по осуществлению производственной деятельности в условиях санкционного давления.
 СЛУШАЛИ:

По первому вопросу - Тимошенко Светлану Викторовну - заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая ознакомила субъектов хозяйствования с перечнем имеющихся объектов недвижимого имущества, подходящих для организации розничной торговли, общественного питания, производства.
Ознакомила с возможностью для малого и среднего бизнеса внедряться в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными предприятиями, для этого на официальном сайте Шумилинского районного исполнительного комитета размещена ссылка на «Общереспубликанский информационный ресурс субконтрактации», где субъекты хозяйствования также могут ознакомиться с перечень товарных позиций (работ, услуг), рекомендуемых к освоению малыми и средними предприятиями на территории Республики Беларусь по программе импортозамещения.
По второму вопросу субъектами хозяйствования озвучены следующие проблемные вопросы:

- со стороны Белорусской железной дороги имеются факты невыполнения заявок на вагоны;
- удлинение транспортной логистики, ее удорожание в складывающей геополитической обстановке;

- демпинг цен на поддоны на внутреннем рынке.

Субъектами хозяйствования Шумилинского района ведется поиск новых рынков сбыта для производимой продукции и удешевления транспортной логистики.
По третьему вопросу Тимошенко Светлану Викторовну заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая проинформировала субъектов об инвестиционных предложениях, имеющихся у Шумилинского районного исполнительного комитета с возможностью реализации на территории Шумилинского района, в целях организации производственной деятельности по иным направлениям, в условиях санкционного давления.
РЕШИЛИ:

1. В случае заинтересованности в реализации инвестиционных предложений обращаться в отдел экономики Шумилинского районного исполнительного комитета.
2. Отделу экономики Шумилинского районного исполнительного комитета разработать «Инвестиционный атлас Шумилинского района» в срок до 01.07.2022 г.
3. Субъектам хозяйствования информировать отдел экономики об имеющихся проблемных вопросах при осуществлении предпринимательской деятельности.

4. Субъектам хозяйствования произвести регистрацию на общереспубликанском информационном ресурсе субконтрактации в срок до 15.07.2022 г.
ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 7 человек;

                             "против» - нет;
                            "воздержались" – нет.

Председатель совета                                                 С.В. Тимошенко

Секретарь совета                                                       К. В. Буланова